
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.098 20 de fevereiro de 2020 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA "P" AEM/MS/N.07 de 19 de fevereiro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Decreto “P” n.90. de 08 de janeiro de 2015 e Portarias  n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 
2015 do Presidente do INMETRO, 

RESOLVE:
                                                                                        
DESIGNAR as servidoras, Elizandra da Silva Morilho, matricula 97731021, ocupante do cargo de Técnico 
Metrológico, Helena Alfonso Agrimpio Fonseca, matrícula 18122022, ocupante do cargo de Técnico Recursos 
Humanos, Cleython da Silva Vasconcelos, matricula 435803021, ocupante do cargo de Técnico Recursos 
Humanos, para sobre a Presidência do primeiro, constituírem Comissão do Estágio Probatório dos servidores da 
AEM/MS-INMETRO.

Campo Grande, MS, 19 de fevereiro de 2020.                                         

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente
AEM/MS-INMETRO

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0229, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao servidor 
RUBENS DE MENDONÇA BONFIM DAIGE, matrícula n. 133726025, ocupante do cargo de Analista de Planejamento 
e Orçamento, classe, H, nível VI código 80011, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, com fulcro no art.73, incisos 
I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
51/000467/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0230, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao servidor 
CARLOS RENATO DE SOUZA, matrícula n. 32362022, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, 
referência 461, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/021509/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0231, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao servidor 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.098 20 de fevereiro de 2020 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PAULO ALVES TREVIZAN, matrícula n. 70313022, ocupante do cargo de Professor, classe, F, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/037787/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0232, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à servidora 
ROSELENE CORREIA ÁVILA, matrícula n. 43190022, ocupante do Cargo de Assistente de Desenvolvimento 
Socioeconômico, função Assistente de Atividades Socioeconômicas, classe G, nível VIII, código 70196, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/000357/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0233, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, a 1º Sargento-BM MARA CÉLIA SOARES LUBAS SEGATO, matrícula n. 
98779022, símbolo 231/1SG/4, código 40037, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/501985/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0234, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos proporcionais e paridade, o Capitão-PM WENDELL LUCIANO DE OLIVEIRA, matrícula n. 87854021, 
símbolo 231/CAP/5, código 40012, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/304001/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0235, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.098 20 de fevereiro de 2020 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado 
para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social o servidor JOSÉ BENTO FRANÇA RICARDO, 
matrícula n. 16362021, ocupante do cargo de Analista Fazendário, função Analista Fazendário e Financeiro, classe 
F, nível V, código 80014, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 35, § 5º, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/006470/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

               
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0236, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à servidora 
SHIRLEY MARIA SANCHES NAVARRO MARQUES, matrícula n. 70714022, ocupante do cargo de Especialista de 
Serviços de Saúde, função Farmacêutico Bioquímico, classe F, código 50014, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.73, 
incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 27/002591/2019).
	
CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34629023 Antonio Vicente da Silva Professor Ageprev 55/504732/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 27 de janeiro de 2022 com base na Manifestação n. 
450/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
87778022 Iranilda Alves Costa Agente de Atividades Educacionais Ageprev 55/505447/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 9 de janeiro de 2022 com base na Manifestação n. 
445/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
119277022 Cinthia Andrade Barbosa Costa Assistente de Ações 

Sociais Ageprev 55/505245/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.098 20 de fevereiro de 2020 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 17 de janeiro de 2022 com base na Manifestação n. 
451/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
88701022 Izabel Furtado de Oliveira Agente de Atividades 

Educacionais Ageprev 55/505443/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 17 de janeiro de 2022 com base na Manifestação n. 
448/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
87225022 Gisele Flores Saldanha Agente de Atividades Ageprev 55/505310/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 17 de janeiro de 2022 com base na Manifestação n. 
435/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100586023 Neide Vidal dos Santos Leão Assistente de Serviços de 

Saúde I Ageprev 55/505317/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 7 de janeiro de 2022 com base na Manifestação n. 
449/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
67618027 e 
67618028 Angela Maria Campos Camargo Advogada/Professora Ageprev 55/505220/2019

DECISÃO: Defiro a manutenção, com reavaliação a partir de 17 de janeiro de 2022 com base na Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.098 20 de fevereiro de 2020 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

447/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69855021 Joel Aquino Flores Soldado-PM Ageprev 31/301052/2010

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação anual, com base na Manifestação n. 479/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
43161022 João Lopes de Freitas Soldado-PM Ageprev 55/500827/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação anual, com base na Manifestação n. 481/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Aposentadoria Especial
Situação: ativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52804021 Cleusa Balbino da Silva Agente Penitenciário Estadual Agepen 31/600010/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 379/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81996021 Maria Maura Andrade Marinho Especialista de Educação Ageprev 55/503061/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 518/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

	



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.098 20 de fevereiro de 2020 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filha
Interessada: Elen Maria Piva
Processo: 55/506055/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 176/2020/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 0220, de 17 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.096, de 18 de 
fevereiro de 2020, página 200, referente ao servidor JOILSON QUEIROZ SANTANA, matrícula n. 7147021, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n.31/300175/2020):

                         ONDE CONSTA: “... 17 DE FEVEREIRO DE 2021...  
                          PASSE A CONSTAR: “...17 DE FEVEREIRO DE 2020...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

                                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 018, DE 17 DE FEVEREEIRO DE 2020.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, 
com fulcro no artigo 38, da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.	

	

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

RAIMUNDO NONATO DOROTEU / 
11909021

Operador de Máquinas Motorizadas 
/ 19/102515/2009 III IV 20/08/2019

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 019, DE 17 DE FEVEREEIRO DE 2020.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, 
com fulcro no artigo 10 e parágrafo único da Lei n. 4.889, de 26 de julho de 2016. 		

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

JOSÉ ROBERTO ALVES / 37193021 Técnico de Recursos Humanos / 
57/101050/2019 VII VIII 01/08/2017

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL


